Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                          №
Великий Новгород

Об областном законе «О признании
утратившими  силу  некоторых
областных  законов  и  положений
областных законов, регулирующих
вопросы  предоставления
ежемесячных  денежных  выплат
семьям  при  рождении
(усыновлении)  третьего  и
последующих детей, проживающим
на  территории  Новгородской
области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О признании утратившими силу некоторых

областных  законов  и  положений  областных  законов,  регулирующих  вопросы
предоставления  ежемесячных  денежных  выплат  семьям  при  рождении
(усыновлении)  третьего  и  последующих  детей,  проживающим  на  территории
Новгородской области».

2.  Направить  указанный  областной  закон  Губернатору  Новгородской
области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                         С.В. Семёнова

 Проект
внесен Губернатором Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О признании утратившими силу некоторых областных законов и
положений областных законов, регулирующих вопросы предоставления

ежемесячных денежных выплат семьям при рождении (усыновлении)
третьего и последующих детей, проживающим на территории

Новгородской области

Принят Новгородской областной Думой «__»__________ 2025 года

Статья 1
Признать утратившими силу:
областной  закон  от  11.07.2012  №  102-ОЗ  «О  ежемесячных  денежных

выплатах семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей,
проживающим на территории Новгородской области» (газета  «Новгородские
ведомости» от 14.07.2012);

областной  закон  от  04.12.2013  №  381-ОЗ  «О  внесении  изменений  в
областной закон «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении
(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 11.12.2013);

областной  закон  от  26.12.2014  №  698-ОЗ  «О  внесении  изменений  в
областной закон «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении
(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от  31.12.2014);

статью  2  областного  закона  от  30.05.2016  №  975-ОЗ  «О  внесении
изменений  в  некоторые  областные  законы  в  сфере  социальной  поддержки
семей с детьми в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от
31.05.2016);

статью  3  областного  закона  от  25.11.2016  №  32-ОЗ  «О  внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские ведомости»
от  30.11.2016);

областной закон от 28.08.2017 № 140-ОЗ «О внесении изменения в статью
3  областного  закона  «О  ежемесячных  денежных  выплатах  семьям  при
рождении  (усыновлении)  третьего  и  последующих  детей,  проживающим  на

территории  Новгородской  области»  (газета  «Новгородские  ведомости»  от
01.09.2017);

статью  6  областного  закона  от  27.11.2017  №  187-ОЗ  «О  внесении
изменений  в  некоторые  областные  законы  в  сфере  социальной  поддержки
граждан» (газета «Новгородские ведомости» от 29.11.2017);

областной  закон  от  26.11.2018  №  329-ОЗ  «О  внесении  изменений  в
областной закон «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении
(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от  30.11.2018);

статью  1  областного  закона  от  27.03.2020  №  537-ОЗ  «О  внесении
изменений  в  некоторые  областные  законы  в  сфере  социальной  поддержки
граждан» (газета «Новгородские ведомости» от  03.04.2020);

областной  закон  от  28.12.2021  №  57-ОЗ  «О  внесении  изменений  в
областной закон «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении
(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от  30.12.2021);

областной  закон  от  30.12.2022  №  258-ОЗ  «О  внесении  изменений  в
областной закон «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении
(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории
Новгородской области»  (газета «Новгородские ведомости» от  30.12.2022);

областной закон от 31.03.2023 № 297-ОЗ «О внесении изменения в статью
4  областного  закона  «О  ежемесячных  денежных  выплатах  семьям  при
рождении  (усыновлении)  третьего  и  последующих  детей,  проживающим  на
территории  Новгородской  области»  (газета  «Новгородские  ведомости»  от
07.04.2023);

статью  10  областного  закона  от  18.12.2023  №  448-ОЗ  «О  внесении
изменений  в  некоторые  областные  законы  в  сфере  социальной  поддержки
граждан» (газета «Новгородские ведомости» от 20.12.2023).

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда,  семейной и
социальной политики
Новгородской области                                                                 С.В. Семёнова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О признании утратившими силу некоторых

областных законов и положений областных законов, регулирующих
вопросы предоставления ежемесячных денежных выплат семьям при

рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на
территории Новгородской области»

Представленный  проект  областного  закона  разработан  в  целях
признания  утратившими  силу  некоторых  областных  законов  и  положений
областных  законов,  регулирующих  вопросы  предоставления  ежемесячных
денежных  выплат  семьям  при  рождении  (усыновлении)  третьего  и
последующих детей,  проживающим на  территории  Новгородской  области,  в
связи с введением в соответствии Федеральным законом от 21 ноября 2022 года
№ 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных
пособиях  гражданам,  имеющим  детей»  с  1  января  2023  года  ежемесячного
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Проект  согласован  с  министерством  финансов  Новгородской  области.
Согласования с другими органами исполнительной власти и организациями не
требуется.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной
при  разработке  проекта  областного  закона,  коррупциогенных  факторов  не
выявлено.

Министр труда,
семейной и социальной политики
Новгородской области                                                               С.В. Семёнова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О признании утратившими силу некоторых областных

законов и положений областных законов, регулирующих вопросы
предоставления ежемесячных денежных выплат семьям при рождении

(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на
территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О признании утратившими силу некоторых
областных законов и положений областных законов, регулирующих вопросы
предоставления  ежемесячных  денежных  выплат  семьям  при  рождении
(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории
Новгородской  области»  повлечет  необходимость  внесения  изменений  в
постановление Правительства Новгородской области от 26.05.2021 № 145 «Об
утверждении  Порядка  исчисления  среднедушевого  дохода  семьи  (одиноко
проживающего  гражданина)  в  целях  определения  нуждаемости  в
предоставлении  мер  социальной  поддержки»,  признания  утратившими  силу
распоряжения Правительства Новгородской области от 01.02.2019 № 16-рг «Об
определении  уполномоченного  органа  исполнительной  власти  Новгородской
области» и постановления департамента труда и социальной защиты населения
Новгородской  области  от  12.05.2016  №  25  «Об  утверждении
Административного регламента», не повлечет необходимость приостановления
или принятия иных нормативных правовых актов Новгородской области.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                 С.В. Семёнова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О признании утратившими силу некоторых

областных законов и положений областных законов, регулирующих
вопросы предоставления ежемесячных денежных выплат семьям при

рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на
территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О признании утратившими силу некоторых
областных законов и положений областных законов, регулирующих вопросы
предоставления  ежемесячных  денежных  выплат  семьям  при  рождении
(усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории
Новгородской области» не потребует изменения размеров доходов и расходов
областного бюджета.

Министр труда,
семейной и социальной
политики Новгородской области                                                  С.В. Семёнова

	НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
	Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2026 года.
	к проекту областного закона «О признании утратившими силу некоторых областных законов и положений областных законов, регулирующих вопросы предоставления ежемесячных денежных выплат семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области»
	к проекту областного закона «О признании утратившими силу некоторых областных законов и положений областных законов, регулирующих вопросы предоставления ежемесячных денежных выплат семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области»